
Tavolo tecnico per i disturbi specifici di
apprendimento e gruppo di coordinamento
provinciale in materia di dispersione scolastica e
fragilità educativa

Individuazione componenti Gruppo di lavoro interistituzionale
provinciale (GLIP) e sue articolazioni
Determinazione n. 43 del 12/07/2018

Individuazione componenti Gruppo di lavoro interistituzionale provinciale (GLIP) e sue articolazioni;
tavolo tecnico per i disturbi specifici di apprendimento e gruppo di coordinamento provinciale in
materia di dispersione scolastica e fragilità educativa (deliberazione Giunta provinciale n. 446 23
marzo 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 43 DI DATA 12 Luglio 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Individuazione componenti Gruppo di lavoro interistituzionale provinciale (GLIP) e sue articolazioni;
tavolo tecnico per i disturbi specifici di apprendimento e gruppo di coordinamento provinciale in materia di
dispersione scolastica e fragilità educativa (deliberazione Giunta provinciale n. 446 23
marzo 2018.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00074
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE GENERALE
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 concernente il "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", che all'articolo 2 comma 1 lettera h) e k) prevede "l'attivazione di servizi e iniziative per il
sostegno e l'integrazione degli studenti con bisogni educativi speciali derivanti da disabilità, da disturbi e
difficoltà di apprendimento ovvero da situazione di svantaggio determinate da particolari condizioni sociali o
ambientali" e di favorire "l'accoglienza e l'integrazione culturale dei cittadini stranieri e degli immigrati"
nonché all'articolo 9 comma 3 promuove l'esercizio del diritto dovere all'istruzione rimuovendo "ogni
ostacolo che impedisca agli studenti il pieno sviluppo della personalità" e "l'effettivo esercizio del diritto
all'istruzione anche da parte delle persone con bisogni educativi speciali";
vista la legge provinciale 26 ottobre 2011, n. 14 in materia di disturbi specifici di apprendimento finalizzata a
promuovere e sostenere l'apprendimento degli studenti e studentesse con disturbi specifici di apprendimento;
considerato che la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 "Disposizioni per l'attuazione delle politiche a
favore delle persone in situazione di handicap" all'articolo 13, comma 3 prevede la nomina di un gruppo di
lavoro interistituzionale, collocato nell'ambito del dipartimento competente in materia di istruzione,
finalizzato all'approfondimento e allo studio dei temi legati all'inclusione scolastica;
preso atto di quanto analogamente previsto a livello nazionale sui Gruppi per l'inclusione scolastica
disciplinati dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104, articolo 15, recentemente novellato dal D.Lgs 13



aprile 2017 n. 66 in materia di promozione dell'inclusione scolastica;
considerato che la Giunta provinciale nella seduta del 28 marzo 2018 con provvedimento n. 446 ha,
in attuazione del quadro normativo sopra riportato, costituito il Gruppo di lavoro interistituzionale
provinciale per l'inclusione scolastica (GLIP), prevedendone un'articolazione in due gruppi tecnici dedicati
all'area dei disturbi specifici dell'apprendimento e della dispersione scolastica e fragilità
educativa;
preso atto delle previsioni della Giunta provinciale con la deliberazione di cui all'alinea precedente e dunque
del mandato assegnato a detti gruppi di lavoro;
preso atto che la medesima Giunta provinciale ha assegnato al dirigente generale del Dipartimento della
Conoscenza l'individuazione dei componenti il Gruppo di lavoro interistituzionale provinciale per l'inclusione
scolastica (GLIP) e sue articolazioni, così come dalla medesima Giunta provinciale individuato, sentiti gli
enti e i dirigenti scolastici interessati, avvalendosi dell'Ufficio programmazione delle attività formative e
politiche di inclusione, cui spetta il coordinamento e il supporto organizzativo dei gruppi nelle loro diverse
fasi di lavoro; anche al fine di dare attuazione alle proposte, si ritiene opportuna la partecipazione dell'Istituto
provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa, IPRASE, e dei dirigenti scolastici in servizio presso
il Dipartimento della conoscenza in particolare sull'area dell'inclusione;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00074
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
confermata la nomina, quale componente esperto, come da deliberazione della Giunta provinciale n.
446/2018, del prof. Dario Ianes, docente della Libera Università di Bolzano;
viste le conferme formulate dall'Azienda provinciale per i servizi sanitari e dal Dipartimento Salute e
solidarietà sociale:
• prot. n. 69320 di data 5 febbraio 2018 inviata dal Direttore per l'integrazione socio-sanitaria dell'Azienda
provinciale per i servizi sanitari che indica quali rappresentanti della medesima i dirigenti medici Chiara
Guella (titolare) e Floriana La Femina (sostituta) della U.O.
Psicologia clinica e Corrado Barone (titolare) e Rossana Marino (sostituta) della U.O.
Neuropsichiatria Infantile;
• prot. n. 58712 di data 31 gennaio 2018, integrata con la nota prot. n. 91895 di data 13
febbraio 2018, inviata dalla dirigente del Servizio Politiche sociali individua quali rappresentanti Anna
Berloffa (titolare), direttrice Ufficio età evolutiva, genitorialità e centro per l'infanzia, e Michela Di Paolo
(sostituta) nonché in rappresentanza dei Servizi sociali del territorio (Trento, Rovereto e Comunità di Valle),
Costanza Fedrigotti, responsabile del Servizio attività socio-assistenziali della Comunità Alto Garda e Ledro;
viste le note degli enti accreditati per i servizi di integrazione e inclusione scolastica, individuati quali
componenti dalla deliberazione della Giunta provinciale 446/2018:
• prot. n. 85332 di data 9 febbraio 2018 del consorzio "Con.Solida", nella quale si individua in rappresentanza
Elisabetta Tomasi, cooperativa Kaleidoscopio;
• prot. n. 85814 di data 12 febbraio 2018 dell'associazione ANFFAS Trentino onlus la quale individua
accanto al direttore, Anna Giovanazzi;
• prot. n. 311180396 di data 20 febbraio 2018 dell'Unione italiana dei ciechi e degli ipovedenti - sezione di
Trento, che nomina, accanto al direttore, Roberta Zumiani;
• prot. n. 71848 di data 5 febbraio 2018 inviata dall'Ente nazionale sordi - sezione di Trento,
che individua, accanto al direttore, Francesca Baruffaldi;
• prot. n. 76525 di data 7 febbraio 2018 dell'associazione AGSAT, che individua accanto al direttore, quale
rappresentante, Sabrina Dalpiaz;
• prot. n. 399304 di data 9 luglio 2018 dell'Associazione provinciale per i minori, che individua quale
rappresentante il Direttore Paolo Romito (sostituto Luca Paternoster);
considerato che la composizione del GLIP prevede inoltre la presenza di un dirigente scolastico
rispettivamente del primo e del secondo ciclo di istruzione e formazione professionale e un docente e
assistente educatore esperti, si individuano, in ragione della loro disponibilità e diretto coinvolgimento in tale
ambito, i seguenti nominativi: la dirigente scolastica Paola Pasqualin, I.C.
Trento 6; il dirigente scolastico Marco Felicetti, Ist. di istruzione La Rosa Bianca, Cavalese; il dirigente
scolastico Federico Samaden, Ist. di formazione professionale alberghiero; il dirigente Erik RIFERIMENTO :



2018-D335-00074
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Gadotti, Ist. Pavoniano Artigianelli, la docente in servizio Rosanna Lizzari, l'assistente educatore in servizio
Mariangela Dimitri;
in attuazione del punto 2 della deliberazione della Giunta provinciale n. 446/2018 e in coordinamento con il
GLIP, si prevede che i lavori del tavolo tecnico sui disturbi dell'apprendimento continuino con la seguente
composizione:
• dirigente scolastica del primo ciclo Teresa Periti; dirigente scolastica del secondo ciclo Daniela Simoncelli;
• Stefano Calzolari direttore U.O. Neuropsichiatria infantile, Elena Bravi direttore U.O.
Psicologia clinica;
• ente accreditato in ambito socio-sanitario A.P.S.P. Beato de Tschiderer, Emanuela Paris,
nota prot. 341566 dell'11 giugno 2018;
visto quanto dettato dalla medesima deliberazione della Giunta provinciale n. 446/2018 (punto 3), in merito
all'attivazione di un gruppo di coordinamento provinciale in materia di dispersione scolastica e fragilità
evolutiva, operante in stretta continuità con il GLIP, si propone di individuare quale dirigenti del primo e del
secondo ciclo: la dirigente scolastica del primo ciclo Sara Turrini, I.C.
Valle dei Laghi - Dro; il dirigente scolastico del secondo ciclo Stefano Kirchner, Liceo Rosmini,
Trento.
Nell'ambito delle competenze esercitate dalla Provincia autonoma di Trento nella materia dell'istruzione,
formazione professionale e scuola dell'infanzia, il GLIP e i gruppi tecnici sopra individuati sono incaricati di
dare un apporto di conoscenza e di indirizzo all'Amministrazione provinciale scolastica in relazione alla
complessa tematica dell'inclusione e del disagio scolastico nelle sue molteplici forme con l'obiettivo ultimo di
promuovere il successo formativo avendo sempre all'attenzione l'istruzione quale determinante fondamentale
della salute e del benessere della popolazione e dei cittadini. Si ritiene infatti che le varie competenze
istituzionali presenti nel GLIP
possano attivare, come già avvenuto in passato, sinergie significative nei diversi comparti
dell'amministrazione scolastica e dei servizi sociali e sanitari, individuando metodologie e approcci che
possono beneficiare dell'esperienza maturata.
Per le ragioni sopra dette il GLIP e i relativi gruppi tecnici DSA e dispersione scolastica e fragilità
educativa possono prevedere momenti di confronto con rappresentanti di familiari e associazioni operanti
nell'ambito dei bisogni educativi speciali. Allo stesso modo, al fine di integrare le varie specificità, il GLIP
potrà prevedere momenti di confronto con la rappresentanza delle istituzioni scolastiche paritarie.
Si conferma che, come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 446/2018, ai componenti nulla
è dovuto per la partecipazione agli incontri e alle attività concordate, in quanto i medesimi intervengono
nell'ambito del ruolo rivestito presso l'ente di afferenza.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2018-D335-00074
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
DETERMINA
1. di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro interistituzionale provinciale per l'inclusione scolastica
GLIP i seguenti rappresentanti:
• quale componente esperto prof. Dario Ianes;
• per le Istituzioni scolastiche e formative del primo e del secondo ciclo: la dirigente scolastica Paola
Pasqualin, I.C. Trento 6; il dirigente scolastico Marco Felicetti, Ist. di istruzione La Rosa Bianca, Cavalese; il
dirigente scolastico Federico Samaden, Ist. di formazione professionale alberghiero; il dirigente Erik Gadotti,
Ist. Pavoniano Artigianelli, la docente in servizio Rosanna Lizzari, l'assistente educatore in servizio
Mariangela Dimitri;
• per l'Azienda provinciale servizi sanitari: i dirigenti medici Corrado Barone, U.O.
Neuropsichiatria infantile (sostituta Rossana Marino) e Chiara Guella, U.O. Psicologia clinica (sostituta
Floriana La Femina);
• per il Servizio Politiche sociali della Provincia e per i Servizi sociali del territorio: Anna Berloffa direttrice



Ufficio età evolutiva, genitorialità e centro per l'infanzia (sostituta Michela Di Paolo); Costanza Fedrigotti
Servizio attività socio-assistenziali Comunità Alto Garda e Ledro;
• per l'area dell'infanzia del Dipartimento della Conoscenza: Miriam Pintarelli, direttrice Ufficio Infanzia
Servizio infanzia e istruzione primo grado della Provincia;
• per gli enti privati accreditati nell'ambito dell'inclusione scolastica: sezione provinciale di Trento
dell'Unione italiana dei ciechi e degli ipovedenti; associazione ANFFAS Trentino onlus; Consorzio
Con.Solida, associazione AGSAT; Ente nazionale Sordi - sezione provinciale di Trento; associazione APPM;
i rappresentati individuati dai rispettivi rappresentanti legali;
2. di individuare, in continuità con il GLIP, quali referenti per i lavori del tavolo tecnico sui disturbi
dell'apprendimento: la dirigente scolastica del primo ciclo Teresa Periti; la dirigente scolastica del secondo
ciclo Daniela Simoncelli; il direttore U.O. Neuropsichiatria infantile Stefano Calzolari, il direttore U.O.
Psicologia clinica Elena Bravi; l'ente accreditato in ambito sociosanitario A.P.S.P. Beato de Tschiderer,
Emanuela Paris;
3. di attivare, in continuità con il GLIP, un gruppo di coordinamento provinciale in materia di dispersione
scolastica e fragilità evolutiva, individuando quali dirigenti del primo e del secondo ciclo: la dirigente
scolastica I.C. Valle dei Laghi - Dro Sara Turrini; il dirigente scolastico Stefano Kirchner, Liceo Rosmini,
Trento.
4. di disporre altresì che il GLIP e le sue articolazioni di cui ai punti 2. e 3. si riunirà
periodicamente potendo contare sul supporto tecnico, organizzativo e di coordinamento dell'Ufficio
programmazione delle attività formative e politiche di inclusione e cittadinanza del Dipartimento della
Conoscenza;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00074
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
5. di dare atto che nulla è dovuto per la partecipazione alle sedute; al trattamento di missione, se dovuto,
provvedono gli enti di appartenenza;
6. di confermare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00074
Pag 6 di 7 DT
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00074
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


